tus assensus, ut de agro Campano, frequenti senatu, Idibus Maiis referretur. Num potui magis in arcem illius causæ invidere? aut magis oblivisci temporum meorum, et meminisse actionum? Hac à me sententia dicta, magnus animorum motus est factus, cùm eorum, quorum oportuit, tum illorum etiam, quorum nunquam putaram. Nam hoc S. C. in meam sententiam facto, Pompejus, cum mihi nihil ostendisset se esse offensum, in Sardiniam, et in Africam profectus est; eoque itinere Lucam ad Cæsarem venit: ubi multa de mea sententia quæstus est Cæsar; quippè qui etiam Rennæ Crassum ante vidisset, ab eoque in me esset incensus. Sanè moleste Pompejum id ferre constabat; quod ego cum audisset ex aliis, maximè ex meo fratre cognovissem; quem cum in Sardina Pompejus paucis post diebus, quam Luca discesserat, convenisset; te, inquit, ipsum cupio: nihil opportuniū potuit accidere; nisi cum Marco fratre diligenter egeris, dependendum tibi est, quod mihi pro illo spopondisti. Quid multa? quæstus est graviter: sua merita commemoravit: quid egisset sæpiissimè de actis Cæsaris cum ipso meo fratre, quidque sibi is de me recepisset, in memoriam rediget: seque, quæ de mea salute egisset, voluntate Cæsaris egisse, ipsum meum fratrem testatus est, cuius causam, dignitatemque mihi ut commendaret, rogavit: ut eam non oppugnarem, si nolle, aut non possem tueri. Hæc cum ad me frater pertulisset; et cum ante tamèn Pompejus ad me cùm mandatis Vibullium misisset, ut integrum mihi de causa Campana ad suum redditum rem servarem; collegi ipse me, et cum ipsa quasi

republ. collocutus sum; ut mihi tam multa pro se perpresso atque perfuncto concederet, ut officium meum, memoremque in benemeritos animum, fidemque fratis mei præstarem; eumque, quem bonum civem sempè habuisset, bonum virum esse pateretur. In illis autem meis actionibus, sententiisque omnibus, quæ Pompejum videbantur offendere, certorum hominum, quos jam debes suspicari, sermones referebantur ad me; qui cum illa sentirent in republ. quæ ego agebam, semperque sensissent: me tamèn non satisfacere Pompejo, Cæsaremque inimicissimum mihi futurum, gaudere se ajebant. Erat hoc mihi dolendum, sed multò illud magis, quod inimicum meum (meum autem? immò vero legum, judiciorum, otii, patriæ, bonorum omnium) sic amplexabantur, sic in manibus habebant, sic fovebant, sic, me præsente, osculabantur, non illi quidem ut mihi stomachum facerent, quem ego funditus perdidi, sed certe ut facere se arbitrarentur. Hic ego, quantum humano consilio efficere potui, circumspectis rebus meis omnibus, rationibusque subducitis, summam feci cogitationum mearum omnium, quam tibi, si potero, breviter exponam. Ego, si ab improbis, et perditis civibus republ. teneri viderem, sicut et meis temporibus scimus, et nonnullis aliis accidisse accepimus: non modò præmiis (quæ apud me minime valent) sed ne periculis quidem compulsus ullis (qui tamèn moventur etiam fortissimi virtutis), ad eorum causam me adjungerem, ne si summa quidem eorum in me merita constarent. Cum autem in republ. Cn. Pompejus princeps esset (vir is, qui hanc

potentiam, et gloriam maximis in rempub. meritis, præstantissimisque rebus gestis esset consecutus, cujusque ego dignitatis ab adolescentia fautor, in prætura autem, et in consulatu adjutor exstitisse) cumque idem auctoritate, et sententia per se, consiliis, et studiis tecum me audivisset; meumque inimicum, unum in civitate haberet inimicum: non putavi famam inconstantiae mihi pertimescendam, si quibusdam in sententiis paulum me immutasse; meamque voluntatem ad summi viri, de meque optimè meriti, dignitatem aggrediassem. In hac sententia complectendus erat mihi Cæsar, ut vides, in conjuncta, et causa, et dignitate. Hic multum valuit cum vetus amicitia, quam tu non ignoras mihi, et Quinto fratri cum Cæsare fuisse; tum humanitas ejus, ac liberalitas, brevi tempore, et litteris, et officiis perspecta nobis, et cognita. Vehementer etiam res ipsa publica me movit, quæ mihi videbatur contentionem (præsertim maximis rebus à Cæsare gestis) cum illis viris nolle fieri, et ne fieret, vehementer recusare. Gravissime autem me in hanc mentem impulit, et Pompeii fides, quam de me Cæsari dederat; et fratris mei, quam Pompejo. Erant præterea haec animadvertenda in civitate, quæ sunt apud Platonem nostrum scripta divinitus. QUALES in repub. principes essent, tales reliquos solere esse cives. Tenebam memoria, nobis consulibus, ea fundamenta jacta ex Kalend. Januar. confirmandi senatus, ut neminem mirari oporteret, Nonis Decemb. tantum vel animi fuisse in illo ordine, vel auctoritatis. Idemque memineram, nobis privatis usque ad Cæsarem, et Bibulum coss. cum senten-

tia nostra magnum in senatu pondus haberent, unum ferè sensum fuisse bonorum omnium. Postea, cum tu Hispaniam citeriorem cum imperio obtineres, neque resp. consules haberet, sed mercatores provinciarum, et seditionum servos, ac ministros; jecit quidam casus caput meum, quasi certaminis causa, in medium contentionem, dissensionemque civilem. Quo in discrimine, cum mitifica senatus, incredibilis Italæ totius, singularis bonorum omnium consensio in me tuendo exitisset; non dicam, quid acciderit, (multorum est enim, et varia culpa) tantum dicam brevi, non mihi exercitum, sed duces defuisse. In quo, ut jam sit in iis culpa, qui me non defenderunt, non minor est in iis, qui reliquerunt: et si accusandi sunt, qui pertinuerunt, magis etiam reprehendi, qui se timere simularunt. Illud quidem certè nostrum consilium jure laudandum est; quod meos cives, et à me servatos, et me servare cupientes, spoliatos ducibus, servis armatis objici noluerim; declararique maluerim, quanta vis esse potuisset in consensu bonorum, si iis pro me stante pugnare licuisset, cum, afflictum excitare potuissent: quorum quidem animum tu non perspexisti solum, cum de me ageres, sed etiam confirmasti, atque tenuisti. Qua in causa (non modo non negabo, sed etiam sempè et meminero, et prædicabo libenter) usus es quibusdam nobilissimis hominibus, fortioribus in me restituendo, quam fuerant iidem in tenendo. Qua in sententia si constare voluiscent, suam auctoritatem simul cum salute mea recuperassent: recreatis enim bonis viris consulatu tuo, et constantissimis, atque optimis actionibus

tuis excitatis, (Cn. Pompejo præsertim ad causam adjuncto, cum etiam Cæsar, rebus maximis gestis, singularibus ornatus, et nobis honoribus, ac iudiciis senatus, ad auctoritatem ejus ordinis adjungeretur) nulli improbo civi locus ad rempubl. violandam esse potuisset. Sed attende, quæso, quæ sint consecuta. Primùm illa fulta muliebrium feligionum: qui non pluris fecerat bonam deam; quam tres sorores, impunitatem est eorum sententiis assicutus, qui cum tribunus pleb. pœnas à seditioso cive per bonos viros judicio persecuti vellet, exemplum præclarissimum in posterū vindicandæ seditionis de repub. sustulerunt; iidemque posteà non meum monumentum, (non enim illæ manubiæ meæ, sed operis locatio mea fuerat) monumentum verò senatus, hostili nomine, et cruentis inustum litteris esse, passi sunt. Qui me homines, quod salvum esse voluerunt, est mihi gratissimum: sed vellem, non solùm salutis meæ, quemadmodum medici; sed etiam ut aliptæ virium, et coloris rationem habere voluissent. Nunc, ut Apelles Veneris caput, et summa pectoris pulitissima arte perfecit, reliquam partem corporis inchoatam reliquit; sic quidam homines in capite meo solùm elaborarunt, reliquum corpus imperfectum, ac rude reliquerunt. In quo ego spem fecelli non modò invidorum, sed etiam inimicorum meorum: qui de uno acerrimo et fortissimo viro, meoque judicio, omnium magnitudine animi, et constantia præstantissimo, Q. Metello L. F. quondam falsam opinionem acceperunt: quem post redditum dictitant fracto animo, et demisso fuisse. Est verò probandum, qui et summa voluntate cesserit, et egregia

animi alacritate abfuerit; nequè sanè redire curabit; eum ob id ipsum fractum fuisse animo, in quo cùm omnes homines, tūm M. illum Scaurum, singularem virum, constantia, et gravitate superasset. Sed, quod de illo acceperant, aut etiam suspicabantur; de me idem cogitabant, abjectiore animo me futurum: cum resp. majorem etiam mihi animum, quām unquam habuisse, daret: quæ jam declarasset, sese non potuisse me uno cive carere: cumque Metellum unius tribuni pl. rogatio, me universa resp. duce senatu, comitante Italia, promulgantibus omnibus, referente consule, comitiis centuriatis, cunctis ordinibus, hominibusq[ue] incumbentibus, omnibus deniq[ue] suis viribus recuperasset. Neque verò ego mihi posteà quidquam assumpsi. Nequè hodiè assumo, quod quemquam malevolentissimum jure possit offendere: tantum enitor, ut nequè amicis, nequè etiam alienioribus opera, consilio, labore desim. Hic meæ vitæ cursus offendit eos fortasse, qui splendorem, et speciem hujus vitæ intuentur, solicitudinem autem, et labore perspicere non possunt. Illud verò non obscurè queruntur in meis sententiis, quibus ornam Cæsarem, quasi desciverim à pristina causa. Ego autem cùm illa sequor, quæ paulo antè proposui, tūm hoc non in postremis, de quo cœperam exponere. Non offendes eumdem honorum sensum, Lentule, quem reliquisti: qui confirmatus consulatu nostro, nonnunquam posteà interruptus, et afflicitus ante te consulem, recreatus abs te totus est; nunc ab iis, à quibus tuendus fuerat, derelictus: idque non solùm fronte, atque vultu (quibus simulatio facillimè susti-

netur) ii declarant, qui tum nostro illo statu optimates nominabantur, sed etiam sententia sæpè jam, tabellaque docuerunt. Itaque tota jam sapientium civium, (qualem me et esse, et numerari volo) et sententia, et voluntas mutata esse debet. Id enim jubet idem ille Plato, quem ego auctorem vehementer sequor: TANTUM contendere in repub. quantùm probare tuis civibus possis: vim neque parenti, neque patriæ afferre oportere. Atque hanc quidèm ille causam sibi ait non attingendæ reip. fuisse, quòd cum offendisset populum atheniensem propè jam desipientem senectute; cumque eum nec persuadendo, nec cogendo regi posse vidisset; cum persuaderi posse disfideret, cogi fas esse non arbitraretur. Mea ratio fuit alia, quòd, neque desidente populo, neque integra re mihi ad consulendum, capesserem ne remp. implicatus tenebar: sed lètatus tamèn sum, quòd mihi liceret in eadem causa utilia, et cuivis bono recta defendere. Huc accéssit commemoranda quèdam, et divina Cæsar is in me, fratremque meum liberalitas: qui mihi, quascumque res gereret, tuendus esset; nunc in tanta felicitate, tantisque victoriis, etiamsi in nos non is esset, qui est, tamen ornandus videretur. Sic enim te existimare velim, cum à vobis meæ salutis auctoribus discesserim, neminem esse, cuius officiis metam esse devinctum non solùm confitear, sed etiam gaudeam. Quod quoniā tibi exposui, facilia sunt ea, quæ à me de Vatinio, et de Crasso requiris. Nam de Appio, quod scripsi, sicut de Cæsare, te non reprehendere, gaudeo tibi consilium probari meum. De Vatinio autem, primū reditus inter-

cesserat in gratiam per Pompejum, statim ut ille prætor est factus; cùm quidèm ego ejus petitionem gravissimis in senatu sententiis oppugnassem, nequè tám illius lèdendi causa, quàm defendendi, atque ornandi Catonis: post autem Cæsar is, ut illum defenderem, mira contentio est consecuta. Cur autem laudarim, peto à te, ut id à me neve in hoc reo, neve in aliis requiras; ne tibi ego idem reponam, cum veneris: tametsi possum vel absenti. Recordare enim, quibus laudationem ex ultimis terris miseris. Nec hoc pertinueris; nam à me ipso laudantur, et laudabuntur iidem. Sed tamèn defendendi Vatinii fuit etiam ille stimulus, de quo in judicio, cum illum defenderem, dixi me facere quidam, quod in eunicho parasitus suaderet militi:

*Ubi nominabit Phædriam, tu Pamphilam  
Continuò. Si quando illa dicet, Phædriam  
Commessatum intromittamus: tu Pamphilam  
Cantatum provocemus. Si laudabit hæc  
Illijs formam: tu hujus contrà. Denique  
Par pro pari referto, quod eam mordeat.*